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HOMERO SAMPAIO BAITALA DE OLIVEIRA

OAB/PR 76.880 Tel: (43) 3335-1119 /' (43) 9 9983-6260 - e-mail: homerosbo_adv@hotmail.com

P D D R e TR

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DO
MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, ESTADO DO PARANA

NIVALDO LUCAS FILHO, brasileiro, divorciado, advogado e funcionério
publico Desta Egrégia Casa de Leis, inscrito no RG sob n° 2054786 /PR e CPF sob
n° 355.475.459-53, residente e domiciliado na Rua Fluviépolis, n°® 264, Bairro
Fluviopolis, cidade e Comarca de Jaguariaiva-PR, por intermédio de seu
procurador e advogado, que abaixo subscreve e cuja fotocopia do instrumento de
mandato segue anexa, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia,
noticiar a homologagao do acordo postulado nos autos n° 1022-73.2017.8.16.0100,

em que este ente também ¢é parte.

Para tanto, seguem anexas fotocdpias pertinentes ao referido acordo,
pugnando-se por seu cumprimento e implantacdo de forma prioritaria ante aos
consectarios da Lei n® 10.741/03.

Termos em que, pede deferimento!

Jaguariaiva-PR, 26 de maio de 2023.

I W % “ Ql‘ AJ LOM
HOMERO SAMPAIO BAITALA DE OLIVEIRA

OAB/PR n° 76.880
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PRQOJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 1.2 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
24/04/2017: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL. Arq: Procuragéo

PROCURACAOQO

OUTORGANTE: NIVALDO LUCAS FILHO, brasile
funcionario pablico do Poder Legislativo Municipal

no RG sob n® 2054786/ PR ¢ CPF sob ne 355.475.459-53,

iro, divorciado, ad vogado e
de Jaguariaiva-PR, inscrito
residente e domiciliado na
Rua Fluviopolis, n® 264, Bairro Fluviopolis, cidade e Comarca de Jaguariaiva-PR.
OUTORGADO: HOMERO SAMPAIO BAITALA DE OLIVEIRA, brasileiro,
solteiro, advogado devidamente inscrito nos quadros da OAB/PR sob o n
76.880, com escritorio profissional na Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, n" 311,
no Municipio de Jaguariaiva, Estado do Parang.
PODERES: por este instrumento particular de procuragdo, constituo meu
bastante procurador o outorgado, concedendo-lhe os poderes da clausula ad
judicia et extra, para o foro em geral, e especialmente para: INGRESSAR com agdo
judicial de perdas ¢ danos em face da Camara Municipal de Jaguariaiva ¢ o
Municipio de Jaguariaiva buscando o recebimento de verbas nao recebidas a
titulo de crescimento horizontal em sua carreira publica, bem como danos
morais, podendo, portanto, promover quaisquer medidas judiciais ou
administrativas, em qualquer instancia, assinar termo, substabelecer com oy sem
reserva de poderes, e praticar ainda, todos o quaisquer atos necessarios e
convenientes ao bom e fiel desempenho deste mandato.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuracdo outorga ao Advogado acima
qualificado, os poderes para confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se funda a acdo, receber,
dar quita¢do, firmar compromisso e requerer o parcelamento das custas

iniciais ante a hipossuficiéncia econémica de as recolher em pagamento danico.

Os poderes especificos acima outorgados poderdo ser substabelecidos.

Jagua ria/L\ a-PR, 20 de marco de 2017.

.

N torgante.

Documento assinado digitalmente - L8K-LWY-DDV-R2P
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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PROJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 181.1 - Assinado digitalmente por Renata Mattos Fidalgo:20237
25/05/2023: HOMOLOGADA A TRANSAGAO. Arq: Sentenca

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE JAGUARIAIVA
VARA DA FAZENDA PUBLICA DE JAGUARIAIVA - PROJUDI
Rua Pref. Aldo Sampaio Ribas, 16 - Cidade Alta - Jaguariaiva/PR - CEP: 84.200-000 -
Fone: (43) 3535-1256

Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100
Classe Processual: Procedimento Comum Civel
Assunto Principal: Indeniza¢do por Dano Material

Valor da Causa: R$150.000,00

Autor(s): ® Nivaldo Lucas Filho
Réu(s): * CAMARA DE VEREADORES DE JAGUARIAIVA

® Municipio de Jaguariaiva/PR

1. Trata-se de agdo declaratdria de promocdo em crescimento horizontal e acréscimo de anuénio
cumuladoﬂcom indenizagdo por danos materiais e morais ajuizada por NIVALDO LUCAS FILHO em
face da CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA.

-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Na sentenca de mov. 91.1, foi julgado extinto o presente feito sem resolug@io do mérito, ante a
auséncia de legitimidade passiva da CAmara Municipal de Jaguariaiva. Ademais, com fundamento no
art. 485, V, do Cédigo de Processo Civil, foi Jjulgado extinto o presente feito, sem resolucdo do mérito,
quanto ao pedido de indenizag&o por danos materiais. Por fim, foi julgado improcedente o pedido inicial
de indeniza¢do por danos morais, extinguindo o feito com resolucdo do mérito.

Apos, acostou-se aos autos o acérddo proferido pela 2° Camara Civel, oportunidade na qual,
dentre outros pontos, cassou a I. sentenca na parte que extinguiu a demanda em relacdo ao pedido de

indenizacdo por dano moral, com a determinacdo de retorno ao Juizo de origem para o prosseguimento
do feito (mov. 121.1).

Apbs, Nivaldo Lucas Filho requercu a homologagio do acordo entabulado em instincia recursal
(mov. 131.1).

Considerando que o acordo atinge o patriménio publico, determinou-se vista dos autos ao
Ministério Publico para fins de manifestacio sobre sua aceitacdo (mov. 136.1).

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador; PJIDGY MXXYU FT35W RDUNB

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200

Instado a se manifestar, o Ministério Publico pugnou pela prestagdo de esclarecimentos pelos
acordantes no mov. 143.1.

Na r. deciséo de mov. 168.1, determinou-se a juntada dos calculos pelo Departamento de RH em
estrita paridade ao servidor provido em contemporaneidade.

Apds, acostou-se aos autos os calculos de progressdo elaborados pelo setor de Recursos Humanos
da Camara Municipal (mov. 171.2).

No mov. 175.1, o Municipio de Jaguariaiva informou que concorda com a decisio de mov. 168.1,
ndo se opondo quanto a homologagéo do acordo.

Instado, o Parquet pugnou pela homologacio do acordo (mov. 178.1).

LSRR

Breve relato. Fundamento e decido.

2. Inicialmente, pelo art. 37 da Constituicio Federal, é sabido que a Administracio Piblica é
regida pelo Principio da Legalidade, exigindo-se, para a atua¢io do Administrador, que sua conduta
tenha sido pautada em lei.

Documento assinado digitalmente - L8K-LWY-DDV-R2P
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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PROJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 181.1 - Assinado digitalmente por Renata Mattos Fidalgo:20237
25/05/2023: HOMOLOGADA A TRANSAGAOQ. Arq: Sentenga

Doutrina e jurisprudéncia mais modernas, no entanto, tém prescindido da autorizacio legislativa,
quando o acordo realizado judicialmente pelo ente publico implique nitida vantagem ao erério, seja pela
redu¢@o da multa ou honorérios, seja pela redugdo do valor nominal que pode o ente vir a ser condenado.

No caso em tela, nota-se que foram juntados aos autos os calculos de progressdo elaborados pelo
setor de Recursos Humanos da Camara Municipal, oportunidade na qual, foi esclarecido que (mov.
171.2):

“Item 1. A elaboragdo de cdlculo da paridade de progressdes entre o servidor
efetivo, Nivaldo Lucas Filho, com outro servidor de sua contemporaneidade a
partir da data de margo de 2023 (obs. Devido ao més de margo ndo estar fechado,
calculo foi feito tendo base més de fevereiro de 2023.) Resposta: o valor do
anuénio pago até més de fevereiro de 2023 é de 11% com valor de R$ 1.865,32
mensal.

O valor calculado do més de fevereiro jd com progresséio horizontal ajustada a 7
prog
progressdes e anuénio a 14% é de R$ 2.509,71 mensal.

O valor da progressdo horizontal pago até més de fevereiro de 2023 é de 3
progressbes com o valor de R$2.422,50 mensal. O valor calculado para 7
progressdes é de R$3.391,50 mensais

ltem 2: A elaboragdo de cdlculo da paridade de progressdes entre o servidor
efetivo, Nivaldo Lucas Filho, com outro servidor de sua contemporaneidade desde
a data de Maio de 2021 Resposta: diferenca dos valores de maio de 2021 até
Jevereiro de 2023 ¢é de: R$ 13.258,32 para anuénio e R$ 20.424,00 para
progressdo horizontal”

Em que pese a realizagdo da transa¢@io, em principio, trate-se de mérito administrativo, ela estd
sujeita ao crivo do Poder Judicidrio, que deve analisar a existéncia de observancia ao interesse publico
(primério e secundério).

Assim, diante dos calculos apresentados pelo setor de Recursos Humanos da CAmara Municipal,
bem como diante da anuéncia das partes ¢ do Ministério Piiblico, HOMOLOGO por sentenca a
transagdo celebrada entre as partes nestes autos, que serd regida pelas cldusulas constantes da petigdo
contida na mov. 131.2 e, com fulcro no artigo 487, inciso II1, alinea “b”, do Cédigo de Processo Civil,
JULGO EXTINTO O PRESENTE PROCESSO, COM RESOLUCAQO DE MERITO.

Custas processuais remanescentes ¢ honorarios advocaticios na forma prevista na transa¢o. N&o
havendo disposigdes expressas a respeito, ficam as partes, no que tange as custas processuais,
condenadas nos termos do art. 90, §2° do Cédigo de Processo Civil, ficando cada litigante responsével
pelo pagamento dos honorarios advocaticios do seu respectivo causidico.

Se necessario, expeca-se Alvara Judicial.

Publicada e registrada automaticamente.

Cumpram-se as disposi¢des pertinentes do Codigo de Normas.

Certificado o transito em julgado, remetam-se os autos ao arquivo.

Jaguariaiva, data da assinatura digital.

Renata Mattos Fidalgo
Juiza Substituta

Documento assinado digitalmente - L8K-LWY-DDV-R2P
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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PROJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 131.2 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
13/10/2021: JUNTADA DE PETIGAO DE CUMPRIMENTO DE INTIMACAO. Arg: Acordo

PROJUDI - Recurso: 0001022-73.2017.8.16.0100/1 - Ref. mov. 9.1 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
11/05/2021: JUNTADA DE PETICAO DE COMUNICAGAO DE ACORDO. Arg: Peticao Homologagédo de Acordo

ul
HOMERO SAMPAIO BAITALS D T OLIVEIR 4 2
O4B/PR 76,850 Fele (A3 33351119 /{4319 99836260 e cominil: homerosbo_adv@hommail.com :‘-’;
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR RELATOR DA 22 g
- . . o m
CAMARA CIVEL DO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO §§
PARANA ge
g=
l<Xe)

Autos n° 1022-73.2017

Urgente!

2/2001, Lei n°® 11.419/2
tificador: PJSRW JE7Q

n

NIVALDO LUCAS FILHO ¢ CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA,

ja qualificado nos autos em epigrafe, por intermédio de seus representantes,

Documento assinado digitalmente, conforme MP n°® 2.200-2/2001, Lei n°® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE

Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS4L P9Z56 Y6AD2 NPW.J3

procuradores ¢ advogados, que abaixo subscrevem, vém, respeitosamente, a

presenca de Vossa Exceléncia, informar o e

ntabulo de acordo com relacdo ao
objeto da lide, pugnando ao final por sua homologacio,
seguintes termos.

0 que o fazem nos

Com vistas a por fim a lide instaurada nos presentes autos, e sobretudo
ressalvando a menor onerosidade 2 Administracda Pablica - parte requerida na
presente agdo, manifestam a seguinte composicao:

a) o Autor abre mao do pedido de indenizacio por danos morais, mediante

a inclusdio em seus vencimentos, a partir do exercicio de janeiro de 2022

( (considerando a vigéncia da Lei Complementar 173) - dos avancos no plano
N horizontal e anuénios pendentes de recon!

ecimento e inclusdo, em estrita simetria

X ¢_vparidade com servidores providos na Casa L I
) " ' LN
\ 1‘ \ contemporaneidade do recorrente.
RN
R \,
LN \‘ F’, 10y e ' /
NG Explica-se: N
Y, B ’

Recreative Municipal. Jaguariaiva-PR,

(AR

R Prefeiro Aldo Sampaio Ribas, 1® 311, Cidade Alta — préx. Ao Clube

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200
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PROJUD! - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 131.2 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
13/10/2021: JUNTADA DE PETICAQ DE CUMPRIMENTO DE INTIMAGAO. Arg: Acordo

PROJUDI - Recurso: 0001022-73.2017.8.16.0100/1 - Ref. mov. 9.1 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
11/05/2021: JUNTADA DE PETICAO DE COMUNICACAO DE ACORDO. Arq: Peticdo Homologagéo de Acordo

HOMERO SAMPAIO BAITALA DE OLIVEIR %

(homarl.com

OAB/PR 76.880  Tel: (43) 35351119 / (43) 9 99836260 - commml: homerosbo_ady

ites do més de abril de 2021 do recorrente/autor e
mais trés servidores investidos em seus cargos no mesmo ano de 2008, sendo dias

do primeiro semestre e os demais no segundo semestre daquele ano.

Vé-se com clareza que relativamente aos anuénios, onde o recorrente recebe
9,00% (nove por cento), as servidoras investidas em marco daquele ano auferem
13,00% (treze por cento) e o outro servidor, provido no mesmo més daquele,
aufere o quantunr de 12,00% (doze por cento).

Por seu turno, relativamente ao crescimento horizontal, ainda que abstrata a
sua visibilidade no que se refere 3 comparacio aos holerites dos colegas de
funcionalismo publico, conquanto a sua insercio ¢ liquidada diretamente em valor
percentual ao respectivo rendimento, ¢ certo que carecem de inclusdo/majoracéo
mais de um avango de progressio, o que se fard pelo Departamento de RH em

estrita paridade ao servidor provido em contemporaneidade.

, conforme MP n® 2,200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugéo do Projudi, do TIPR/OE

G0 deste em https://projudi.tipr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSRW JE7QQ W64ZK FBEEB

Assim, o requerente renuncia os danos morais pleiteados nestes autos,

mediante a incorporacio, a partir do periodo de janeiro de 2022, dos avangos de

s
carreira a que faz jus, ora delimitados, os quais pendem de reconhecimento
administrativo.

Os calculos e inclusio meés a més desteg

acréscimos serdo realizados pelo
setor administrativo do RH da recorrid

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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a Camara Municipal, apos a homologacio
desta Camara Civel sobre o acordo ora proposto;

Documento assinado digitalmente

Validag

A

Nao havera qualquer 6nus ou

pagamento de custas processuais pela

Camara ou Municipio, sendo certo, outrossim, que estes, dispondo de

procuradoria prépria, nio tiveram ou terio qua

lquer despesa a titulo de
honorarios advocaticios.

Diante do exposto, requer, respeitosamente, a Vossa Exceléncia:

a) a suspensio do prazo para apresentagao de contrarrazdes recursais, para =——-—-_" _—-—___.
que a outra parte recorrida se manifeste sobre O presente acordo, nos termos do e R —
art. 313, inc. 11, do CPC; —— =

™ b) sejam os autos remetidos 5 . . . = =
{ $ a emetidos a Douta Procuradoria de Justica, a fim de que -
(N na qualidade . 1 == —_—
ade de custos Je e : . i . i _— [
)Y ] €gls apresente seu parecer sobre entabulo ﬁrmad,o_!-;. / ] = |
i 5, s, ey H i [——  —
Y % ST - fr

l\, \\\‘L; ,/\\ 4 ! J'-\-y,/ = |o———
Vi ‘ e e
~ ,f/ == —
Rua Prefeito sampiaio Ribas, 00 311, Cidade Alva préx. Ao Clube Reereativo Municipnlé‘]/ac;uariaiv:\—PR. | —_—
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PROJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref. mov. 131.2 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
13/10/2021: JUNTADA DE PETICAO DE CUMPRIMENTO DE INTIMACAO. Arqg: Acordo

PROJUDI - Recurso: 0001022-73.2017.8.16.0100/1 - Ref. mov. 9.1 - Assinado digitalmente por Homero Sampaio Baitala de Oliveira
11/05/2021: JUNTADA DE PETICAO DE COMUNICAGAO DE ACORDO. Arg: Peti¢do Homologagdo de Acordo

HOMERO SAMPAIO BAITALA DE OLIVEIR &

OAB/PR 76.850  Tu/:/

d) por fim, seja HOMOLOGADO o acordo, extinguindo-se o feito com
resolucio de mérito na forma dos artigos 316 € 487, inciso 111, alinea “b”, do Codigo
de Processo Civil.

BYIIBIALTY S E3 9 99836260 - ommadl: homerosbo_sdv@@hotmnail.com

Por fim, destaca-se que nao haverdo custas remanescentes, a teor do que

dispde o art. 90, § 3%, do CPC, sendo devidas apenas as custas iniciais/recursais ja
arcadas pelo Autor.

Termos em que, pede e espera DEFERIMENTO!

Qe Jaguariaiva-PR para Curitiba-PR, 11 de maio de 2021.

j | o0
h 1r‘\ Ji, gl
fL 0 AT W0t e,

5. B. DE OLIVEIRA
OAB/PR n° 76.880

A !
PN L/ i
) Mo ey
JOSE MARCOS PESSA FILHO WELLINGTON MIAIKON FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Jaguariaiva ’/ OAB/PR n° 76.886
,/”'/
I_{_u.';l"rof(‘xm Aldo Sampaio Ribas, n° ‘I. Cidade

Alta — préx. Ao Clube R eerens o i inivae?
Alta prax. Ao Clube Recreative I\/Iunxupnl, Jaguariajva.PR.

3
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PROJUDI - Processo: 0001022-73:2017.8‘16.0100 - Ref. mov. 171.1 - Assinado digitalmente por Wellington Maikon Ferreira:06617947924
20/03/2023: JUNTADA DE PETICAO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAGAQ. Arq: Peticao

8
x
JUizO DA VARA DA FAZENDA PUBLICA DA COMARCA DE §_
JAGUARIAIVA - PR g

Autos do Processo n® 0001022-73.2017.8.16.0100.

- Identificador: PILHA FUUEB 7QPCK UY8SEA

Céamara Municipal de Jaguariaiva e Nivaldo Lucas Filho, ja qualificados, por

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2008, resolu

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

seus procuradores, em cumprimento da intimacdo retro, vem a presenca de Vossa

Exceléncia expor e ao final requerer:

Requeremos a juntada dos calculos de progresséo elaborados pelo setor de

Recursos Humanos da Camara Municipal requeridos pelo juizo.

Ainda, para fins de celebragio do acordo, bem como considerando o fato de
que o mesmo foi entabulado em maio de 2021, informamos que os valores referente a este
periodo seréo pagos na forma parcelada, iniciando-se na data da homologacao do juizo e
findando-se em dezembro de 2023, dentro deste exercicio financeiro. Salientamos que dos
valores a serem pagos seréo deduzidos o imposto de renda e do Instituto de Previdéncia

Municipal (27,5% e 14% respectivamente).

Documento assinado digitalmente - L8K-LWY-DDV-R2P
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PROJUDI - Processo: 0001022-73.2017.8.16.0100 - Ref, mov. 171.1 - Assinado digitalmente por Wellington Maikon Ferreira:06617947924
20/03/2023: JUNTADA DE PETICAO DE CUMPRIMENTO DE INTIMACAO. Arq: Petigao

Requer consignar que os pagamentos dos atrasados referidos acima serdo
pagos diretamente na conta do procurador do autor, no Banco do Brasil, Agéncia 2198-9,
Conta Corrente n°® 26.918-2, CPF n° 077.494,979-19, referente a honorarios advocaticios e
eventuais custas processuais remanescentes.

do Projudi, do TIPR/OE
A

30
Y8E

resolug
PCK U

Q

Nestes termos,

Pede deferimento.

Lei n® 11.419/2006
. PJLHA FUUEB 7

Jaguariaiva, 20 de margo de 2.023.

1,
or

inado de forma digi
HOMERO por HOMERO S
SAMPAIO BAITALA BAITALA DE OLIVEIRA

Dados: 2023.03.20 10:48:12
DE OLIVEIRA Dados

WELLINGTON FERREIRA HOMERO SAMPAIO B. DE OLIVEIRA
Advogado — OAB/PR n° 76.886 Advogado — OAB/PR n° 76.880
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NoPaper

Cimara Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

Jaguariaiva, 17 de marco 2023.

PREZADO SENHOR:

Venho por meio deste, responder o of. 001/2023 do
assessor juridico WELLINGTON MATKON FERREIRA informo que:

Item 1: A elaboragdo de calculo da paridade de
progressoes entre o servidor efetivo, Nivaldo Lucas Filho, com outro servidor de
sua contemporaneidade a partir da data de margo de 2023 ( obs. Devido ao més
de margo néo estar fechado, cdlculo foi feito tendo base més de fevereiro de 2023.)

Resposta: o valor do anuénio pago até més de
fevereiro de 2023 ¢ de 11% com valor de 1$ 1.865,32 mensal. O valor calculado
do més de fevereiro j& com progressdo horizontal ajustada a 7 progressdes e
anuénio a 14% ¢ de R$ 2.509,71

mensal.

O valor da progresséo horizontal pago ate més de
fevereiro de 2023 é de 5 progressdes com o valor de 1$2.422,50 mensal. O valor
calculado para 7 progressdes é de R$3.391,50

mensais

Item 2: A elabora¢do de calculo da paridade de
progressoes entre o servidor efetivo, Nivaldo Lucas Filho, com outro servidor de
sua contemporaneidade desde a data de Maio de 2021

Resposta: diferenga dos valores de maio de 2021 ate
fevereiro de 2023 ¢ de : R$ 13.258,32 para anuénio e RS 20.424,00 para
progressdo horizontal

Segue abaixo tabelas com descri¢io:

Documento assinado digitalmente - L8K-LWY-DDV-R2P
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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Cimara Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

2021

maif21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

venciment RS 879629 RS 879629 RS 879629 R$ 879629 RS 879629 RS 879629 RS 879629 RS 8.79629
p.verticali RS 4.398,15 RS 4.39815 RS 4.39815 R$ 4.398,15 RS 4.398,15 ' R$ 4.39815 RS 439815 RS 4.398,15
p-horizont RS 175926 RS 1.75926 RS 175926 R$ 1.759,26 RS 1.759,26 R$ 175926 R$ 175926 RS 1.759,26
soma pags’ R$ 14.953,70 "RS 14.953,70 "R$ 14.953,70 "RS 14.953,70 " RS 14.953,70 " RS 14.953,70 "R$ 14.953,70 "R$ 14.953,70
9% 9% 9% 9% 9% 9% 10% 10%

anuenio p: R$ 134583 RS 134583 R$ 134583 R$ 134583 R$ 1.345,83 R$ 134583 RS 149537 RS 1.495,37

-2/2001, Lei n° 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

- ldentificador: PJDRX 636ZA SEWBC 58U33

venciment R$ 8.796,29 RS 8.796,29 R$ 8.796,29 RS 8.796,29 R$ 8.79629 R$ 8.796,29 RS 879629 RS 8.796,29
p.verticali RS 4.398,15 R$ 4.398,15 RS 4.398,15 RS 4.398,15 RS 4.398,15 RS 4.398,15 R$ 4.398,15 R$ 4.39815
p.horizont RS 2.638,86 RS 2.638,86 RS 2.638,86 RS 2.638,86 R$ 2.638,86 RS 2.638,8 RS 2.638,86 RS 2.638,86
soma cal ¢ R$ 15.833,30 RS 15.833,30 RS 15.833,30 RS 15.833,30 R$ 15.833,30 RS 15.833,30 R$ 15.833,30 RS 15.833,30

12% 12% 12% 12% 12% 12% 13% 13%
anuenuicz R$ 1.900,00 R$ 1.900,00 RS 1.900,00 RS 1.900,00 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00 RS 2.05833 R$ 2.058,33

anuenio p: R$ 1.345,83 R$ 1.345,83 R$ 1.345,83 R$ 1.345,83 RS 1.34583 RS 1.345,83 RS 1.495,37 R$ 1.49537
anuenuicz RS 1.900,00 RS 1.900,00 R$ 1.900,00 RS 1.900,00 R$ 1.900,00 RS 1.900,00 R$ 2.058,33 R$ 2.058,33
deiferenca-R$ 554,17 -R$ 554,17 -R§ 554,17 -R$ 554,17 -R$ 554,17 -R$ 554,17 -R$ 562,96 -RS 562,96

p.horizont. RS 1.759,26 R$ 1.759,26 RS 1.759,.26 RS 1.759,26 R$ 1.75926 R$ 1.759,26 R$ 1.759,26 R$ 1.759,26
p.horizont RS 2.638,86 RS 2.638,86 R$ 2.638,86 RS 2.638,86 RS 2.638,86 RS 2.638,86 R$ 2.638,86 RS 2.638,86
diferenca -RS 879,60 -R$ 879,60 -R$ 879,60 -R$ 879,60 -R$ 879,60 -RS 879,60 -RS 879,60 -R$ 879,60

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200
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2022

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 maif22 jun/22 juif22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
RS 879629 RS 879629 RS 068999 RS 9.68999 RS 9.689,99 RS 9.68099 RS 068999 RS 9.685,99 RS 9.689.99 RS 9.689,99 R$ 9.689,99 RS 9.689,99
RS 439815 RS 439815 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 R$ 484500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 R$ 484500 R$ 4.84500 RS 4.84500
RS 219907 RS 219507 RS 242250 RS 242250 R$ 242250 RS 242250 RS 242250 RS 242250 RS 2.42250 RS 2.422,50 R$ 2.422,50 . RS 2.422,50
"RS 15.393,51 "RS 15.393,51 "R$ 16.957,49 "R 16.957,48 "R$ 16.957.49 "R$ 16.957,49 RS 16.957,49 "R 16.957,49 "R$ 16.957,49 "RS 16.957,49 "R$ 16.957,49 " RS 16.957,49

10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 11% 11%
RS 1.539,35 RS 1.539,35 RS 169575 R$ 1.69575 RS 1.69575 R$ 1.69575 RS 1.69575 RS 1.695,75 R§ 1.695,75 RS 1.695,75 R$ 1.865,32 R$ 1.865,32

RS 879629 RS 879629 RS 6.689,99 RS 9.689,99 R$ 9.689,99 RS 9.68999 RS 9.689,99 RS 9,689,99 RS 9.689,99 R$ 9.689,99 RS 9.689,99 RS 9.689,99
RS 4.398,15 RS 439815 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 RS 4.84500 R$ 4.84500 RS 4.845,00
R$ 3.078,67 RS 3.078,67 R$ 3.391,50 R$ 3.391,50 RS 3.391,50 R$ 339150 RS 3.391,50 RS 3.391,50 RS 3.391,350 RS 3.351,50 R$ 3.391,50 R$ 3.391,50
RS 16.273,11 RS 16.273,11 RS 17.926,49 R$ 17.926,49 R$ 17.926,49 RS 17.926,49 R$ 17.926,49 RS 17.926,49 RS 17.926,49 R$ 17.926,49 R$ 17.926,49 R$ 17.926,49

13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 14% 14%
R$ 2,115,550 R$ 2.11550 R$ 2.330,44 RS 2.330,44 RS 2.330,44 R$ 2.330,44 RS 2.330,44 RS 2.330,44 RS 2.330,44 R$ 2.330,44 R$ 2.509,71 RS 2.509,71

LA

R$ 1.539,35 R$ 1.539,35 RS 1.695,75 R$ 1.695,75 RS 1.695,75 R$ 1.69575 RS 1.69575 RS 1.695,75 R$ 1.695,75 RS 1.695,75 R$ 1.86532 R$ 1.865,32
R$ 211550 RS 211550 RS 2.330,44 RS 2.33044 RS 2.33044 RS 233044 RS 233044 RS 2.33044 RS 233044 RS 233044 RS 2.509,71 R$ 2.509,71
-R$ 576,15 -R$ 576,15 -R$ 634,69 -R$ 634,69 -RS 634,69 -R$ 634,69 -R$ 634,69 -RS 634,69 -R$ 634,69 -RS 634,69 -R$ 644,39 --R$ 644,39

RS 219907 R$ 219907 RS 242250 RS 2.422,50 RS 242250 R$ 242250 R$ 242250 RS 242250 RS 242250 RS 242250 RS 2.422,50 RS 2.422,50
RS 3.07¢,67 RS 3.078,67 RS 3.391,50 R$ 3.391,50 R$ 339150 RS 3.391,50 RS 3.391,50 RS 3.391,50 RS 3.391,50 RS 3.391,50 R$ 3.391,50 RS 3.381,50
-R$ 879,60 -R$ 879,60 -RS 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00 -R$ 969,00

2023

[
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jan/23
RS 9.689,99
RS 4.845,00
RS 2.422,50

"R$ 16.957,49 7

11%
RS 1.865,32

RS 9.689,99
RS 4.845,00
RS 3.391,50
RS 17.926,49

14%
RS 2.509,71

RS 1.865,32
RS 2.509,71

Camara Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

fev/23

RS 9.689,99
RS 4.845,00
RS 2.422,50
R$ 16.957,49
11%

RS 1.865,32

RS 9.689,99
RS 4.845,00
RS 3.391,50
RS 17.926,49
14%
RS 2.509,71

RS 1.865,32
RS 2.509,71

-R$ 644,39 -RS 644,39

RS 2.422,50
RS 3.391,50

RS 2.422,50
RS 3.391,50

-R$ 969,00 -RS 969,00

Respeitosamente,

CLAYTON ROBERTO FERNANDES PASSOS
Assistente Administrativo
Setor de RH

Ao

Senhor

Dr. WELLINGTON MAIKON FERREIRA
Assessor Juridico de Presidencia

Camara Municipal de Jaguariaiva
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v/ Rosenei Aparecida Silva
Assinou em 26/05/2023 as 09:23:20 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, Rosenei Aparecida Silva, estou ciente das normas descritas na Lei n® 14.063/2020, no que se refere ao
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ntes Plblicos.
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